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Miten vastustaa seksuaalista häirintää  
härskiintyvässä yhteiskunnassa 

Hanna Vilkka (2011). Seksuaalinen häirintä. PS-kustannus. 207 sivua.

KANNEN KUVASSA mieshahmo 
on asetellut kätensä naisen taka-
puolelle – seksuaalisen häirinnän 
kohteena on useimmiten nainen 
ja tekijänä mies. STM:n Tasa-
arvobarometrin (2008) mukaan 
joka toista 15–34-vuotiasta naista 
on häiritty seksuaalisesti. Kym-
menen viime vuoden aikana on 
lisääntynyt erityisesti 35–54-vuo-
tiainen naisten häirintä.

Tasa-arvolain mukaan seksu-
aalisella häirinnällä tarkoitetaan 
sanallista, sanatonta tai fyysistä, 
luonteeltaan seksuaalista ei-toi-
vottua käytöstä, jolla tarkoituk-
sellisesti tai tosiasiallisesti louka-
taan henkilön henkistä tai fyysistä 
koskemattomuutta erityisesti luo-
malla uhkaava, vihamielinen, hal-
ventava, nöyryyttävä tai ahdistava 
ilmapiiri.

Sosiologi ja tietokirjailija, VTT 
Hanna Vilkan kirja selventää sek-
suaalisen teon, sukupuolisen häi-
rinnän, seksuaalisen häirinnän, 
seksuaalisen ahdistelun, seksuaa-
lisen kaltoinkohtelun, seksuaali-
sen hyväksikäytön, seksuaalisen 
väkivallan, seksuaalirikoksen ra-
jankäyntejä määrittelyillä sekä 
keskustelee seksuaalisen häirin-
nän ongelmista lainsäädännössä.

Oman lukunsa saa seksuaali-
nen häirintä kouluissa ja korkea-

kouluissa. Kirjassa käsitellään niin 
ikään häirinnän ja kiusaamisen 
lomittumista toisiinsa. Kirjaan on 
haastateltu eri alojen asiantunti-
joita, ja siinä hyödynnetään esi-
merkiksi sähköpostiviestejä, joita 
kirjoittaja on saanut opettajilta ja 
terveydenhuollossa toimivilta.

Kuten seksuaalisuus myös häi-
rintä kietoutuu valtasuhteisiin. 
Seksuaalinen häirintä (esimer-
kiksi kähmintä) on osa laajem-
paa rakenteellista sukupuolten 
välistä epätasa-arvoa. Häiritsijät 
ja ahdistelijat ovat valtaosaltaan 
miehiä, mutta naisten osuus on 
kasvamaan päin. Osaltaan naisia 
on suojellut mieskulttuuri, joka ei 
salli miehen tuoda esiin etenkin 
naisen aiheuttamia nöyryytyksiä.

Eräässä tutkimuksessa haas-
tatellut pojat ymmärtävät itsekin, 
että he voivat häiritä juuri siksi, 
että he ovat tyttöjä fyysisesti vah-
vempia. Osa nuorista miehistä ra-
kentaa omaa maskuliinisuuttaan 
kohdistamalla häirintää ja väki-
valtaa erityisesti konservatiivises-
ta normista poikkeaviin naisiin ja 
miehiin. Vanhempi mies suuntaa 
seksistiset vitsinsä ja pilailunsa 
yleensä nuoriin naisiin ja ylem-
mässä asemassa oleva alempana 
olevaan. Kiusaamisen, häirinnän 
ja vallankäytön suhteista työssä ja 

muualla olisi lukenut enemmän-
kin, mutta se olisi toisen kokonai-
sen kirjan aihe.

Yksi luku on omistettu kuvaa-
maan lainsäädäntöä ja sen vaiku-
tuksia seksuaalisen häirinnän en-
naltaehkäisyyn viimeksi kuluneen 
vuosisadan aikana. Vilkka pohtii 
myös, miltä seksuaalinen häirin-
tä ja seksuaalirikokset näyttävät 
tulevaisuudessa. Tasa-arvobaro-
metrin mukaan suomalaiset pitä-
vät seksuaalirikoksista annettuja 
rangaistuksia liian lievinä.

Kirja on visuaaliselta ilmeel-
tään tylsän raportin kaltainen. 
Teksti pitäytyy asiallisen lako-
nisessa äänensävyssä alusta lop-
puun. Tärkeintä on asia – ja sitä 
on. Vilkka käsittelee aihepiiriin 
kuuluvia ilmiöitä huomattavan 
monipuolisesti.

Kirja tarjoaa välineitä tunnis-
taa vaikeasti toisistaan erotetta-
vien ilmiöiden välisiä eroja sekä 
erilaisia seksuaalisen häirinnän 
tapoja työyhteisössä, harrastuk-
sissa ja koulussa. Tärkeä osa ovat 
neuvot, miten toimia joutuessaan 
seksuaalisen häirinnän kohteeksi 
tai todistajaksi. 
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